
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

1
2

2

Nový svět chytré
elektroniky a gamingu.

Druhá prodejna svého druhu

Otevíráme již v pátek 3. 6. v 9:00
OC Arkády Pankrác

*Sleva platí od 3. 6. do 5. 6. a nelze ji uplatnit na herní konzole, digitální obsah
a fyzické dárkové karty a poukazy.

Sleva 10 % na vše*

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZúTErý 31. kvĚTNa 2022 Č. 104 • WWW.METrO.CZ



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.259881

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259349

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964260516

Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned. Tel:
606631354259089

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259458

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259480

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Praxe není tře-
ba, zaškolení, práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534259488

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na DPP – 6
směn v měsíci, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
w w w . c s s p 2 . c z ,
petra.hruba@cssp2.cz260315

• Hledáme úklidové prac. -
pouze osoby zdravotně posti-
žené. 150 Kč/hod., HPP, místo
práce dle dohody, OZP pod-
mínkou. torvel@seznam.cz,
tel.: 737255025 259905

• ZŠ Nad Přehradou 469, Pra-
ha 10, přijme pro školní rok
2022/2023 učitele/ku 1. stup-
ně, matematiky, informatiky,
českého jazyka, ruského jazy-
ka a vychovatelku od 1.9.
2022. Kontakt: 226806001,
zsnpr@zsnpr.cz260382

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci ŘIDIČE. Mzda 12 000 Kč + bo-
nusy. Nábor. přísp. 5 000 Kč
TEL.: 774510686259310

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci administrativního pracovní-
ka. Mzda dohodou. TEL.:
774510686259324

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18:00 -
04:00 hod. Lze volit směny v
týdnu dle dohody. Práce vhod-
ná výhradně pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 260293

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Nikolu
602600092, wellpack.cz 260340

Knihy a časopisy

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Účinnámetoda na tvarování postavy, odbourání tuku
a zpevnění ochablého svalstva a kůže.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

hubneme do plavek!
akce platnádo 10. 6. 2022

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 1 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 2 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 3 zdarma za 7.700 Kč

Přijmeme pracovnice pro

denní úklid
moderní kancelářské budovy
umetraVltavská na HPP.

Nástupní plat 25.000Kčměsíčně.
Volné víkendyBezva kolektiv

Požadujeme bezúhonnost a občanství
členské země Evropské Unie.

Životopis zasílejte na:
info@generalprovider.eu
info na tel.: 601 337 543.

Denní směna – 170 Kč/hod.
Noční směna – 270 Kč/hod.
Neváhejte, volejte

+420 255 702 346

PRÁCE NA LETIŠTI
Vyberte si směny
podle sebe!

VestaVěné
skříně

Výdělek
130.000 – 150.000 Kč /měs.
pro zkušenou montážní partu
nabízí firma s 20ti letou tradici

TEL. 603 204 950

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 31. května 2022
Č. 104, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
0

1
2

2

SPORTFEST
ROZPUMPUJ METROPOLI

4.–5. 6.
www.metropole .cz

E V E R Y D AY

sport

Cena pro legendy atletiky
Fenomenálnímu běžci Emilu Zátopkovi a mítinku Zlatá
tretra, který se dnes v Ostravě koná už po jednašedesáté,
byla včera předána Heritage Plaque, ocenění za mimo-
řádný přínos světové atletice. Na Městském stadionu ve
Vítkovicích symbolicky před sochou Emila Zátopka ji pře-
vzal ředitel mítinku Jan Železný. Cena byla udělena už
v prosinci 2018, kvůli pandemii koronaviru ji členka rady
World Athletics Cherry Alexanderová předala až nyní. ČTK

31. ČERVENCE SLAVKOV,
NA KONCI ŘÍJNA V PRAZE
BRITSKÝ ZPĚVÁK STING NAPLÁNOVAL DO ČESKA DVA KONCERTY STRANA 10

Svátek slaví: Kamila

inzerce

O nikotinové
sáčky je mezi
dětmi zájem
Světový den bez tabáku. Letos připadá na dnešek, odborníci
varují před závislostí na nikotinu nejen v klasických cigaretách.
Mladší ročníky. Oblíbily si elektronické kuřivo a také „žvýkací“
pytlíčky. Závislost. Ani vysoká cena krabičky kuřáky neodradí.
Statistiky. Zlozvyk se nejvíc snaží odnaučit vysokoškoláci STRANA 7



www.metro.cz PRAHA úterý 31. května 2022 02

+420 482 368 100-102 | info@lazne-libverda.cz
www.lazne-libverda.cz

AKTIVNÍ DOVOLENÁ
2 noci | od 3.820 Kč
Ubytování, polopenze, masá�, koupel, privátní vířivka,
mapa Singltreku, svačina, sportovní aktivita, káva a zákusek

JIZERSKÝ RODINNÝ ZÁ�ITEK
2/6 nocí | od 3.360 Kč
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, minigolf, masá�,
oxygenoterapie, vířivka nebo bazén, dárek pro děti

SENIORSKÝ POBYT V APARTMÁ
6 nocí | od 10.910 Kč
Ubytování, polopenze, vstupní lékařská konzultace,
10 procedur, káva a zákusek

HOTELOVÉ UBYTOVÁNÍ
Od 1 noci se snídani, 3* nebo 4* hotel, od 1.990 Kč

MA
FR
A

Při
př
ed
lo�
en
í v
ou
ch
eru

KÁ
VA

ZD
AR
MA

užijte si
pohodu
ve spa
resortu
libverda NOVÝBAZÉN

A SAUNY

Vytíženou oblast
na Praze 6 čeká
nové urbanistické
řešení.

Opodobě poslední nedostavě-
né části Vítězného náměstí
rozhodne architektonická
soutěž. Včera to schválila
rada hlavního města.

Do příprav se může
zapojit i veřejnost
Čtvrtý kvadrant Vítězného

náměstí mezi ulicemi Evrop-
ská, Šolínova a Jugoslávských
partyzánů je jeho poslední
nedostavěnou částí. Nová po-
doba kulaťáku vzejde z mezi-
národního workshopu, který
budou pořádat majitelé po-
zemku – společnost Fourth
Quadrant a Vysoká škola che-
micko-technologická.
Na přípravách soutěže se

budou podílet také městská

část Praha 6, Institut plánová-
ní a rozvoje hlavního města
Prahy i veřejnost.

Porota povede dialogy
Dnešní podobuDejvic před-

určil před sto lety koncept An-
tonína Engela, účastníci pro-
jektu na něj navážou. Soutěž-
ní návrhy mají představit op-
timální architektonické a ur-

banistické řešení, které bude
reflektovat veřejné i soukro-
mé zájmy této dopravně i ob-
čansky vytížené oblasti. Zá-
měrem Prahy je také rozvoj
veřejných prostranství Kam-
pusu Dejvice.
Porota povede v průběhu

workshopu s účastníky pří-
mý dialog a následně vybere
asi deset finalistů. MET

inzerce

Děti budou dovádět
Pohádkové Žluté lázně dnes přiví-
tají nejmenší návštěvníky. Zábav-
ní program zpestří Kroužkovaná
podívaná, na které přes 300 dětí
vystoupí s tanečním a hudebním
programem. Součástí bude také
vzdělávací projekt Bezpečně
u vody, který mládeži vysvětlí,
jak se u řeky správně chovat.
Vstup na akci je zdarma.

Další oslava Dne dětí na náměstí
Jiřího z Poděbrad se ponese ve
sladkém duchu. Malí oslavenci
si zítra budou moct v cukrářské
dílně ozdobit dorty od kuchařky
Zlatky Otavové z pořadu Peče
celá země a přispět tím na chari-
tativní sbírku určenou dětem,
které bojují s rakovinou. Na akci
dorazí řada herců, například
Anežka Rusevová, Michal Holán
nebo Karel Jirák. MET

Na Smíchově vyroste 266 no-
vých bytů. Pilotní projekt
hlavníhoměsta ve spolupráci
s Prahou 5 s názvem Dostup-
né družstevní bydlení (DDB)
má přispět k řešení dlouhodo-
bé nedostupnosti bytů v met-
ropoli. Zastupitelé ho budou
schvalovat v červnu.
„V Česku je druhé nejhůře

dostupné bydlení v Evropě.
Ceny bytů zde letí vzhůru
šestkrát rychleji než příjmy,
nejhorší je situace v hlavním
městě,“ uvedla radní hlavní-
ho města pro oblast legislati-
vy a podpory bydlení Hana
Kordová Marvanová.
Projekt DDB je podle jejích

slov nejrychlejší cesta, jak
Pražanům a dalším dopo-
moct k získání dostupnějšího
bydlení nejen promladé rodi-
ny a seniory, ale také pro uči-
tele, zdravotníky, hasiče
nebo strážníky.
Družstevní nájemní bydle-

ní má být až o třetinu levněj-
ší díky nižší ceně výstavby.
Praha poskytne pozemky, do
financování výstavby se zapo-
jí například banky.
„Máme vytipovány další

městské pozemky, na kte-

rých takto může v Praze vzni-
kat až tisíc bytů ročně,“ po-
kračuje Marvanová. „Ve spo-
lupráci s městskou částí Pra-
ha 13 je plánovaný projekt na
výstavbu 150 družstevních
bytů v ulici Oistrachova
a jsou vytipovány i další loka-
lity. Zájem takto stavět proje-
vili i zástupciměstských částí
Prahy 10 či 12,“ upřesňuje.
Z průzkumu agentury Ip-

sos vyplývá, že se bydlení
v Praze stává těžko dostupné
nebo udržitelné pro lidi s prů-
měrnými i nadprůměrnými
příjmy. Stěhování z metropo-
le kvůli vysokým nákladům
zvažuje 39 procent obyvatel.
„Mnoho Pražanů, a to

i těch s velmi slušnými pří-
jmy, kvůli drahým bytům od-
daluje založení rodiny či zva-
žuje stěhování pryč. Dostup-
nost bydlení semusí řešit oka-
mžitě, není na co čekat,“ do-
plňuje zastupitel hlavního
města Jan Wolf.
Praha se s konceptem DDB

přidá například k Curychu,
ve kterém vzniká družstevní
formou s využitím měst-
ských pozemků třicet pro-
cent bytů. MET

Krátce

Saudek kreslil podle Macourka
Originální kresby komiksu Muriel a andělé jsou nově k vidění v Galerii
Tančící dům. Obrázkový seriál vytvořil Kája Saudek, a to podle scénáře
Miloše Macourka. Po desítky let ztracené a marně hledané originální
podklady tohoto zásadního díla českého komiksu, posléze záhadně na-
lezené, ale překupníky utajené, se po dlouhých letech soudních sporů
konečně dostaly jako celek zpět do rodinné sbírky Saudkových. Těchto
130 původních kreseb komiksu Muriel a andělé představují autorovi
dědicové veřejnosti úplně poprvé. MET

Okolí Dejvické bude kompletně dostavěno. IPR PRAHA

Byty od města. Nájem
v nich bude levnějšíKulaťák konečně

projde proměnou

GALERIE TANČÍCÍ DŮM



www.metro.cz PRAHA úterý 31. května 2022 03

inzerce

Šotoušové mají své pohodlné trenýrky
„Limitovanou edici pohodlných trenek v unikátním designu muzejních vozidel pražského
dopravního podniku můžete mít teď ve své skříni i vy!“ chlubí se zástupci dopravce
na svém facebookovém profilu. Decentní modrá spolu s minimalistickými bílými pikto-
gramy se podle nich hodí pro každou příležitost – na domácí povalování, denní nošení
nebo rovnou do postele. A nejsou jen pro fandy MHD, takzvané šotouše. „Pohodlný střih
zaručuje, že se nikde nic nebude zařezávat a že pro tenhle kousek vždy rádi
sáhnete! Trenky mají klasickou všitou gumu, lícovou stranu zdobí logo značky Styx
Classic. Na potisku nechybí historické metro Ečs, elegantní tramvaj z Ringhofferových
závodů, legendární autobus RTO ani muzejní trolejbus Tatra. Trenky jsou vyráběné
v České republice a mají certifikát Oeko-Tex® Standard 100,“ svěřila deníku Metro mluvčí
dopravního podniku Aneta Řehková. JAR

Vzhled vítkovské-
ho vrchu neodpoví-
dá celoměstskému
významu.

O vypsání veřejné zakázky na
revitalizaci vrchu Vítkov na
Žižkově včera rozhodli radní.
V plánu je přetvořit hlavní
promenádu směřující k funk-
cionalistickému památníku
v moderní bulvár a piazzettu.
O zveřejnění tendru ještě bu-
dou hlasovat zastupitelé hlav-
ního města.

Pod sochou bude bufet
Podle magistrátu je nynější

stav hlavní cesty vedoucí od
památníku na Ohradu hava-
rijní a neodpovídá tomu, jak
by mělo vypadat okolí parků
celoměstského významu.
Hlavní úpravy se budou tý-

kat obnovy povrchů cest, vý-
měny laviček a dalšího mobi-

liáře, umístění pítka a vytvo-
ření systému osvětlených
vodních prvků, jako jsou vod-
ní trysky, mlhoviště, gejzíry
a vodní kaskády. U Národní-
ho památníku s jezdeckou so-
chou Jana Žižky vznikne ob-
čerstvení s veřejnými toaleta-
mi, které nahradí současná
mobilní WC. Opravena bude
také historická kašna před
tímto monumentem.

Z Pražačky bude bulvár
V plánu je také revitalizace

zeleně. Město plánuje pro-
dloužit historickou alej o dva-
cet devět nových stromů, vy-
tvořit nové sadové úpravy
s květinovými záhony, trávní-
ky či popínavými dřevinami.
Ulice Pražačka, která vede na
Ohradu, by se měla proměnit
v ucelenou promenádu.
Celková revitalizace žižkov-

ského vrchu má být rozděle-
na do šesti částí. První etapa
prací by měla trvat do roku
2024. ČTK

DPP

Žižku osvítí
vodní gejzír



www.metro.cz PRAHA úterý 31. května 2022 04

Obsluhu severní
oblasti zajistí pěti-
ce autobusů. Z Kut-
né Hory budou vy-
rážet tři z nich.

Novopečení „Pražané“ budou
brzy žít i v okolí obce Žehuši-
ce, která se nachází asi osm
kilometrů východně od Kut-
né Hory.
„Obsluhu oblasti na sever

od silnice I/17, v jejímž stře-
du leží obec Žehušice, zajistí
celkem pětice linek. Z Kutné
Hory budou vyrážet tři
z nich, všechny již dnes jezdí,
a tak dojde pouze k mírným
úpravám tras a počtu spojů,“
říká pro deník Metro mluvčí
organizátora dopravy ROPID
Filip Drápal.
Když jste před pár lety byd-

leli třeba jen několik desítek
kilometrů od hlavního měs-

ta, jen těžko jste mohli počí-
tat s tím, že odtud až domů
dojedete na jeden jediný lís-
tek. V současnosti se tak děje
poměrně běžně a onou pomy-
slnou Prahou se postupně stá-
vá díky rozšiřování hranic
Pražské integrované dopravy
postupně celý Středočeský
kraj.
„Přes Starý Kolín a SvatýMi-

kuláš do Bernardova pojede
i nadále linka 803 ve stejném

rozsahu jako nyní. Novinkou
bude pouze prodloužení
dvou párů spojů ve špičkách
pracovních dní do Chvaletic.
Jeden spoj ve všední dny do-
poledne ve směru Bernardov
také nepojede kolem bioply-
nové stanice ve SvatémMiku-
láši, ale přes Nové Dvory,“ do-
dává Drápal s tím, že role
MHD Kutná Hora zůstává.
Linka 784 se dočká prodlou-

žení na obou koncích. V Kut-

né Hoře bude část spojů nově
vyrážet již od nemocnice ze
zastávky Žižkov, Fučíkova
a ze Semtěše bude nově pro-
dloužena přes Dolní a Horní
Bučici do Čáslavi. Na lince
bude výrazně rozšířen pro-
voz v pracovní dny a tarif PID
nově bude platit v celé trase
linky.
„V Dolní Bučici a v Horce

budou zajištěny na někte-
rých spojích návaznosti na
linky 710 nebo 782 formou
přestupu či přímého vozu,
takzvaného převleku. Linka
782 bude v Kutné Hoře zkrá-
cena, nově budou všechny
spoje ukončeny již na autobu-
sovém nádraží a k nemocnici
místo nich pojede linka 784.
Trasa zůstane stejná, pouze
dojde k rozšíření platnosti ta-
rifu PID a navýšení počtu spo-
jů v pracovní dny,“ doplňuje
Drápal.
Z Čáslavi kromě části spojů

linky 784 pojede ještě dvojice
nových linek. Mezi Čáslav,

Chotusice a Žehušice vyrazí
linka 783. Jeden pár školních
spojů pojede z Žehušic ještě
přes Rohozec a Horku do Svo-
bodné Vsi. Linka 783 nahradí
dnešní 240055 (F55) a v provo-
zu bude jen ve všední dny.
„Poslední novou linkou

PID je 710, která nahradí ne-
integrovanou linku 620710
(F79). Z Čáslavi pojede přes
Vrdy, Zbyslav, Semtěš, Podho-
řany u Ronova nad Doubra-
vou a Stojice do Heřmanova
Městce a Chrudimi. Tarif PID
bude na lince platit pouze
v úseku Čáslav – Heřmanův
Městec. Trasy ostatních linek
v oblasti se nemění,“ vyjme-
novává Drápal.

Ke změnám, které integra-
ce přinese, dojde příští neděli
12. června. ROPID se brzy
chystá představit také inte-
graci středočeských Žlebů
a jejich okolí. Veškeré infor-
mace, mapy a jízdní řády na-
jdete na webu organizátora
dopravy pid.cz. FILIP JAROŠEVSKÝ

DENOTEVŘENÝCHDVEŘÍDENOTEVŘENÝCHDVEŘÍ

VDEPUZLIČÍNVDEPUZLIČÍN

Více se dozvíte na www.dpp.cz/dod

sobota 4. června 2022
od 10 do 16 hodin

D Ě T S KÝ END

Od neděle 12. 6. to pojede na Čáslavsku jinak. PID

inzerce

Prahou chce být i Žehušicko.
Příště jsou na řadě Žleby



www.metro.cz DOMOV úterý 31. května 2022 05

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky svému složení hydratuje
pokožku a brání jejímu vysychání.
Je vhodný pro citlivou pokožku
a dermatologicky testovaný.
S exotickou vůní pomerančového
květu a bílé broskve.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Tato nabídka je kusově omezena.

VEGAN

Balea
Jungle Breeze
sprchový gel
300 ml

2190
7,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.03.2022 21,90Kč

Kč

Bronzové
oslavy
„Čekali jsme dlouho, zna-
mená to pro nás opravdu
hodně. A oslavy? Přiměře-
né, ale ještě něco společně
vymyslíme,“ řekl kapitán
hokejové reprezentace
Roman Červenka při příle-
tu z Finska. Právě on se stal
nejproduktivnějším hrá-
čem turnaje a vedení turna-
je ho vyhlásilo nejlepším
útočníkemmistrovství. Po
debaklech národního týmu
pod vedením Filipa Pešána
se mužstvu s novým kou-
čem Karim Jalonenem
podařilo po deseti letech
získat cenný kov. MAFRA

Ministr spravedlnosti Pavel
Blažek chce odškodnit poško-
zené klienty vytunelované
společnosti H-System. Navr-
huje prodat rekreační areál
Rabyně u slapské přehrady,
který dříve patřil zakladateli
H-Systemu Petru Smetkovi.
Blažek se v této věci obrátí na
ministerstvo financí. Napsaly
to Lidové noviny. ČTK

Proměnlivé počasí
pokračuje. Voda
v přehradách je
stále chladná.

Obloha nad Českem bude
v tomto týdnu oblačná, mís-
ty se vyskytnou přeháňky
nebo bouřky. Teploty budou
postupně růst, v pátek by
mělo být až tropických
30 stupňů Celsia. O víkendu
se ochladí a bude pršet. Vyplý-

vá to z týdenní předpovědi
českých meteorologů. Včera
bylo ještě chladno, ode dneš-
ka se budou teploty postupně
zvedat. Maxima by měla být
dnes okolo 24 stupňů, zítra
kolem 26 stupňů a růst teplot
bude pokračovat až do pátku,
kdy by Česko mělo zažít další
letošní tropický den. V sobo-
tu maxima klesnou na 28
stupňů a postupně se propad-
nou na 19 až 23 stupňů. Za-
tímco teploty se budou v prů-
běhu týdne měnit, obloha by
měla podle předpovědi zůstá-

vat bez větších změn. Bude
polojasno až oblačno s ojedi-
nělými přeháňkami. S výjim-
kou středy se mohou vyskyt-
nout bouřky.
Od víkendu se počasí změ-

ní výrazněji, bude oblačno až
zataženo s deštěm nebo pře-
háňkami. První červnový ví-
kend tak zřejmě ještě nebude
lákat lidi k vodě. Její teplota
přitom v květnu vzrostla,
v některých nádržích se již
pohybuje okolo 20 stupňů
Celsia. Meteorologové v nedě-
li uvedli, že podle informací

Labsko-vltavského dopravní-
ho informačního systému
má voda v Orlíku 21 stupňů
Celsia. O stupeň méně hlásí
Slapy, Nechranice, Nové
Mlýny I–III nebo Vranov nad
Dyjí. „Co se týče vodních
toků, podle našich informací
se jejich teplota v nižších po-
lohách pohybuje nejčastěji
v rozmezí 17 až 21 stupňů.
V podhorských oblastech
proudí studenější voda a na-
příklad Jizera uvádí teplotu
vody 12 až 16 stupňů.“ uvedli
meteorologové. ČTK

Krátce

Vlakem k moři
České dráhy v létě spustí
přímé noční vlakové spo-
je do polských letovisek
u Baltského moře. Do-
pravce bude v létě vypra-
vovat i další noční vlaky
do zahraničí, například
na Slovensko nebo do
Maďarska. K Tatrám bu-
dou jezdit i takzvané au-
tovlaky, které umožní
i přepravu automobilů
vlakem. Spoje do popu-
lárních turistických desti-
nací chystají na léto i dal-
ší železniční dopravci,
například RegioJet hlásí
velký nárůst poptávky
o vlaky do Chorvatska.

OMilostivé léto
bude zájem
Všeobecná zdravotní po-
jišťovna (VZP) očekává
vyšší zájem dlužníků při
opakované možnosti
ukončení jejich exekucí,
v takzvaném Milostivém
létě. První příležitost na
přelomu loňského a le-
tošního roku využilo
u VZP 14 tisíc lidí, tedy
sedm procent dlužníků.
Zaplatili asi 215 milionů
korun a VZP jim odpusti-
la penále 666 milionů.
S opakováním možnosti
vláda počítá od září toho-
to roku. ČTK

inzerce

Čísla dne

635
Tolik tisíc korun činí nejvyšší
výhra českého sázkaře, který
tipoval zápasy MS v hokeji.
Objem sázek se u domácích
sázkových kanceláří dostal
rekordně přes dvě miliardy
korun, a překonal tak 1,8 mili-
ardy z roku 2019, kdy se mis-
trovství konalo na Slovensku.

135
Všichni členové představen-
stva energetické společnosti
ČEZ loni splnili své úkoly na
více než 100 %, mají tak ná-
rok na plné odměny. Generál-
ní ředitel Daniel Beneš dosta-
ne na odměnách celkem
34,9 milionu korun. Další bo-
nus dostane z dceřiných fi-
rem. Osm členů představen-
stva ČEZu si na odměnách za
loňský rok rozdělí 135 milio-
nů. V průměru tak na každé-
ho z nich připadá 16,9 milio-
nu. Energetická skupina měla
loni čistý zisk 9,9 miliardy ko-
run, který byl meziročně
o 81 % vyšší. ČTK a iDNES.cz

Odškodnění.
Klienti tunelu
získají peníze

Škoda za miliardu

980
Smetka založil H-System
v roce 1993, firma poté uza-
vřela se stovkami zájemců
smlouvy o výstavbě a převo-
du bytů a domků v okolí Pra-
hy. Na podzim 1997 ale zkra-
chovala, když stihla dokončit
jen 34 domů. Kvůli krachu
společnosti přišla tisícovka
lidí o více než 980 milionů ko-
run. Smetku soudy poslaly na
12 let do vězení, v říjnu 2016
se dostal na svobodu. ČTK

V pátek přijdou tropy



www.metro.cz DOMOV úterý 31. května 2022 06

Do 10. června mo-
hou Češi hlasovat
ve známé soutěži
ekologů.

Spolek Děti Země vyhlásil
30. ročník ankety o anti-
ekologický čin Ropák roku
a 27. ročník ankety o antieko-
logický výrok Zelená perla.
Návrhy mohou lidé posílat
do 10. června, vítěz bude vy-
hlášen 24. června. Uvedl to
předseda Dětí Země Miroslav
Patrik. U kandidáta na Ropá-
ka roku je nutné uvést dů-
vod, tedy prosazování nějaké-
ho škodlivého záměru, vydá-
ní závažného rozhodnutí
nebo hlavní podíl na uskuteč-
nění nějaké antiekologické
stavby. U kandidáta na Zele-
nou perlu roku je nutné
uvést jméno autora výroku
a jeho text a zdroj. Loni soutě-
žilo třiatřicet výroků. ČTK

Kde pobíhá
a křičí chřástal?
Česká společnost ornitolo-
gická žádá o pomoc s po-
zorováním chřástala pol-
ního. Získaná data pomo-
hou k lepší ochraně toho-
to ohroženého druhu.
Chřástal hnízdí v lukách
s vysokou a hustou trá-
vou, dává o sobě vědět
nočním voláním, které
připomíná zvuk dřevěné
řehtačky. Z afrických zi-
movišť přilétli chřástalo-
vé do Česka během květ-
na. Chřástal v trávě vytvá-
ří stezky, kterými velmi
rychle probíhá.

Zámek v novém
U Sobotky na Jičínsku
pokračují opravy zámku
Humprecht. Zámek je ná-
rodní kulturní památkou,
v majetku města je od
30. let 20. století. Zhruba
90 procent nákladů pokry-
je evropská dotace a při-
blíží zámek vzhledu, kte-
rý měl ve 20. letech minu-
lého století. Ve stylu rané-
ho baroka s prvky pozdní
renesance a manýrismu
ho vystavěl italský archi-
tekt Carlo Lurago v letech
1666 až 1668 jako letní
a lovecké sídlo pro hrabě-
te Humprechta Jana Czer-
nina z Chudenic. ČTK

Mezi žhavými kandidáty
na Ropáka může být například
poslanec a současný ministr
dopravy Martin Kupka za pod-
poru výstavby jezu u Děčína
s významným škodlivým vli-
vem na území NATURA 2000
a plavebního kanálu u Přelou-
če s riziky pro desítky cenných
druhů živočichů, což jsou stav-
by, které jsou součástí plánu
na kanalizaci Labe za více než
deset miliard korun.

● Silným kandidátem na Zele-
nou perlu je třeba poslanec
Petr Bendl, který v článku
s názvem „České farmáře čeka-
jí po volbách změny. Kandidá-
ti na ministra zemědělství se
na většině priorit shodují“
loni v srpnu uvedl: „Musíme
se poprat se situací škůdců.
Není to jen kůrovec a nejsou
to jen brouci, ale také napří-
klad vlci.“

● Titul Ropák roku 2020 získal
tehdejší vicepremiér a ministr
průmyslu a obchodu a ministr
dopravy Karel Havlíček,
ekologičtí aktivisté mu přičíta-
li několik rozhodnutí či
aktivit, například zodpověd-
nost za schválení studie
proveditelnosti pro plavební
kanál Dunaj–Odra–Labe.

● Vítězem ankety Zelená perla
2020 se stal tehdejší ministr
životního prostředí Richard
Brabec, který na otázku
týkající se rychlejšího
prosazování účinných opatře-
ní na ochranu klimatu
občanskými aktivisty odpově-
děl, že „přehnaný aktivismus
vráží do společnosti velký
klín a je v té morální rovině
téměř stejně tak nebezpečný
jako samotná klimatická
změna“. ČTK

Práce - nabídka
• ÚKLID 24 přijme muže na
úklid. práce v Praze od Po - Pá,
víkendy volno. Nástup 22 - 25
tis. čist. Osobně: Po-Pá 9 -11
hod., Křenova 15, P6 - Petřiny.260361

• ČSAD Praha holding a. s. při-
jmeOBSLUHU TOALET na auto-
busové nádraží Florenc. Den-
ní/noční směny. Kontakt:
607208684 paní Šindelářová,
www.florenc.cz260407

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 260410

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924260414

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 260521

• Trvalý přivýdělek. Hledáme
spolupracovníky se zkušenos-
tí z call centra. VČ, HPP, doho-
da možná. Odměna 10000 Kč
a více. Os. pohovor nutný.
T. 603985177260647

• Hledáme manuálně zruč-
nou pracovnici 40 - 50 let pro
kompletace produktů. Bližší in-
formace na tel. 774323018 od
15 do 17 hod. Nástup možný
ihned.260373

• Brigáda v ostraze na prodej-
ně nebo CCTV - Praha 5 nebo 9
až 150Kč/h. Bonusy, stravenky
a směny dle domluvy.
Více info: 773786199 260398

• Pro objekt na Praze 5, ul. Je-
remiášova hledáme vhodné
kandidáty na výdej 40 obědů,
Po-Pá od 9.30-14.30h. DPP,
100kč/h. Mob.737 231 950.260522

• Přijmeme skladníky/ce v
Praze. Možnost záloh a ubyto-
vaní v RD. Praxe není třeba.
Plat až 180 Kč/h.
Tel.: 776001640 260524

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 260492

• Přijmeme důchodkyni na
ranní úklid pondělí až pátek
od 6 do 9 hod. Praha1. Info:
602382006260651

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259400

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259610

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259036

Nemovitosti - nabídka Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259294

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259653

Nemovitosti - poptávka

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

Rekonstrukce zámku Humprecht u Sobotky ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Kandidáti

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

KrátceVítězem Ropáka
roku se stává...



www.metro.cz DOMOV úterý 31. května 2022 07

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Nápoj z pražené kávy ze 100% arabica
nabízí potěšení v podobě lahodné
chuti. Pokud jej necháte vychladit,
přináší osvěžení v teplých dnech.
Neobsahuje přidaný cukr.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Nápoj z pražené kávy ze 100% arabica 
nabízí potěšení v podobě lahodné 
chuti. Pokud jej necháte vychladit, 
přináší osvěžení v teplých dnech. 

VEGAN

dmBio
bio ovesná káva
Cappuccino
230 ml

3490
15,17 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 21.04.2021 34,90Kč

Kč

Pandemie korona-
viru způsobila
i něco dobrého.
Část kuřáků přesta-
la kouřit úplně,
nebo alespoň závis-
lost omezila. Jásat
ale není namístě.

Nejlevnější krabička klasic-
kých cigaret stojí v běžném
obchodě kolem 110 korun.
Pokud „hulíte“ jeden paklík
denně, měsíčně propálíte víc
než tři tisícovky. Za rok sluš-
nou all inclusive dovolenou
umoře. Zbavit se tohoto návy-
ku ale není snadné. Pro mno-
hé téměř neuskutečnitelné.

Největší závisláci prokouří
třetinu svých příjmů
„Závislí kuřáci si cigarety

opatří vždy. I za cenu, že se
musí omezit v jídle, vzdělání
nebo jiných důležitých aktivi-
tách. Vidíme to dobře na psy-
chiatricky nemocných, kde
je vysoké procento kuřáků.
Třetina jejich čistého příjmu
padne na cigarety,“ komentu-
je stav Eva Králíková, vedoucí
Centra pro závislé na tabáku
III. interní kliniky 1. LF UK
a VFN v Praze. Pokud vynalo-
ží obdobnou částku ještě za
alkohol, mají velkou šanci na
setkání s exekutorem.
Vysoká cena cigaret je po-

dle Králíkové účinnou pre-
vencí. Současné ceny v Česku
považuje řada kuřáků, ač na
ně stále žehrá, za nízké. Ra-
zantnějšímu zdražení by urči-
tě nebránila. „Díky němu by
mnoho mladých vůbec kou-
řit nezačalo,“ vysvětluje za-
stánkyně nekuřáckého světa.

To, co plicní lékaře a všech-
ny odborníky na nekouření
trápí, je rozvoj nových forem
nikotinových závislostí, kte-
ré si v mnohém nezadají
s běžnou závislostí na cigare-
ty. Jak upozorňuje Eva Králí-
ková, závislost na nikotinu
vzniká již u dětí. Typický věk
pro první cigaretu je deset až
dvanáct let. Po svých 18. naro-
zeninách si totiž poprvé zapá-
lí jen jeden kuřák z deseti.

Sáček a „elektrika“ nejsou
podle legislativy tabák
Mezi dětmi jsou teď velmi

populární elektronické ciga-
rety a nikotinové sáčky. Ty to-
tiž nepodléhají žádné regula-
ci. Především ze sáčkůmají lé-
kaři značné obavy.
„Nikotinové sáčky nepatří

mezi tabákové výrobky. Kdo-
koliv si je proto může koupit
v libovolnémmnožství. Niko-
tin v nich obsažený přitom

způsobuje těžkou závislost.
Nikotinové sáčky si uživatelé
umisťují pod horní nebo
spodní ret. Nikotin se jim tak
do těla dostává ústní sliznicí,
což s sebou nese především ri-
ziko vzniku závislosti. Ze šet-
ření prováděných zdravotní-
mi sestrami při osvětových
akcích ve školách vyplývá, že
zkušenost s touto návykovou
látkou má polovina dětí
v 5. a 6. třídách,“ upozorňuje

Martina Koziar Vašáková,
předsedkyně České pneumo-
logické a ftizeologické společ-
nosti. Největší zastoupení ni-
kotinových „žvýkacích“ sáč-
ků je mezi mladými lidmi od
15 do 24 let.

Ubývají kuřáci, nebo
naopak přibývají?
Poslední statistiky Státní-

ho zdravotního ústavu (SZÚ)
některé naděje, že Češi ze
strachu před covidem omezi-
li kouření, ale možná hovoří
jinak. Alespoň v posledních
dvou letech. V porovnání
s rokem 2020, kdy pandemie
propukla poprvé, se loni spo-
třeba tabáku v té či oné for-
mě zvýšila o víc než jedno
procento u populace starší
15 let. Jak udává poslední
zpráva SZÚ, máme nyní
v této věkové skupině více
než 24 procent kuřáků.
Nicméně v porovnání se sta-
vemv roce 2012 se jedná o ne-
přehlédnutelný pokles. Teh-
dy bylo v Česku přes 31 pro-
cent kuřáků nad 15 let věku.
To, co odborníci evidují, je

odklon od klasických cigaret
k novým formám, k již zmi-
ňovaným nikotinovým sáč-
kůma především knejrůzněj-
ším formám elektronických
cigaret. „Mnozí se mylně do-
mnívají, že pokud nekouří
přímo tabák v podobě ciga-
ret, nedělají pro své zdraví
nic špatného. To je ale velký
omyl,“ upozorňuje Barbora
Macková, ředitelka SZÚ. Ná-
plň pro elektronické cigarety
totiž většinou obsahuje až
dvacet procent nikotinu.
Zahřívané tabákové výrob-

ky v současné době užívá ko-
lem sedmi procent dotáza-
ných. V porovnání s rokem
2020 je to růst o takřka tři
procenta. PAVEL HRABICA

Světový den bez tabáku

31. 5.
Alespoň jeden jediný den,
a to 31. května, zkouší být
naše planeta bez tabáku.
V tento čas se snaží odborníci
varovat před před silnou zá-
vislostí, kterou vyvolává niko-
tin nejen v cigaretách.

1,1
Odhadem je ve světě mini-
málně 1,1 miliardy kuřáků.
Některé statistiky hovoří
až o 1,3 miliardy závislých.

Je to marné...

Bez odborné pomoci se kuřá-
ci závislosti nezbaví.

● Asi třetina kuřáků udává, že
se v roce 2021 pokusila pře-
stat kouřit. Nejvíce jich bylo
ve skupině 15 až 24 let. Jen
1,4 procenta z nich uspělo.

● Nejvyšší snahu nechat kouře-
ní mají lidé s vysokoškol-
ským vzděláním, u těch s niž-
ším vzděláním úsilí klesá.

● Při intenzivní léčbě pod do-
hledem specialistů nekouří
po roce přibližně 35 procent
kuřáků.

inzerce

Smog, mlha
a cigára...
Hrad Hněvín, dominanta
Mostu, se ztrácí ve smogo-
vé mlze (foto). Ačkoli se za
posledních třicet let ovzdu-
ší v Ústeckém kraji zlepši-
lo, radostné vyhlídky na
dožití tu má nejméně oby-
vatel Česka. Platí to přede-
vším pro zdejší kuřáky.
Riziko jejich předčasného
úmrtí je 1,5krát vyšší než
ve zbytku země. Vyplývá
to z dat Národního ústavu
duševního zdraví. V Česku
umře ročně na následky
kouření až 19 tisíc obyva-
tel ročně. MAFRA

Děti žvýkají. Oblíbily si totiž
tabák v problematické formě



www.metro.cz SVĚT úterý 31. května 2022 08

Svatby mezi gayi
a lesbami už nesta-
čí. Videoherní svět
posouvá hranice.

The Sims 4 je legendární vi-
deohrou, která napodobuje
běžný život. Hráč se „převtě-
luje“ do takzvaného Simíka,
se kterým může začít chodit
do práce, sportovat, navazo-
vat vztahy. Dokonce je ve hře
možné uzavřít virtuální man-

želství, od začátku roku do-
konce stejnopohlavní. Nyní
jdou autoři hry ještě dál – potě-
ší ty, kteří respektují více než

dvě pohlaví, nebinární identi-
tu a genderfluidní osoby.
„Nejnovější vylepšení hry

přidává možnost nastavit svá

preferovaná zájmena u jed-
notlivých herních postav,“
upozorňuje herní publicista
Ondřej Martinů. A vysvětluje:
„Doposud hra fungovala pou-
ze tak, že dosud byla na výběr
pouze zájmena ona a on. Ak-
tualitou, která zaujala nejen
herní komunitu, je přidání
genderově neutrálního zá-
jmena ono/jim, anglicky
they/them.“
„Nebinární“ inovace se za-

tím týká pouze anglické ver-
ze hry. Podle autorů je to pro-
to, že v mnoha jazycích včet-

ně češtiny je práce se zájme-
ny významně složitější než
v angličtině.
„Aktualizace hry je dalším

z mnoha inkluzivních prvků,
mezi nimiž mezi gay a lesbic-
kými svatbami vyniká i mož-
nost volby, zda daný Simík
preferuje typicky ženské či
mužské oblečení nezávisle
na svém vlastním pohlaví či
zdamůže otěhotnět,“ doplňu-
jeMartinů s tím, že ještě před
oficiální „genderfluidní“ ak-
tualizací vyšla obdobná, pirát-
ská. DAVID HALATKA

Herní hit jde s dobou. ELECTRONIC ARTS

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Mona Lisa
to schytala
V pařížském muzeu Lou-
vre došlo k porouhodné-
mu incidentu – mladík
přestrojený za starší
ženu na invalidním vozí-
ku hodil dort na obraz
Mony Lisy. Slavné dílo
od Leonarda da Vinciho
chrání silné neprůstřelné
sklo, a tak nebyl poško-
zen. Když muže vyváděli,
křičel: „Myslete na
Zemi. Lidé ničí tuhle
planetu.“ ČTK

Bondův
bourák
Kocháte se bondovským
vozem Aston Martin DB5,
který vlastnil skotský he-
rec Sean Connery (1930 až
2020). V srpnu půjde krasa-
vec v USA do aukce, pro-
dat by se mohl až za 1,8 mi-
lionu dolarů, v přepočtu
41,4 milionu korun. Stříbři-
tý Aston Martin DB5 se za-
skvěl v osmi bondovkách,
poprvé ve snímku Goldfin-
ger z roku 1964. Britská
automobilka těchto vozů
vyrobila v letech 1963 až
1965 méně než 1100, což
z nich činí vzácný artikl. HAL

Krátce

NATO varuje
Rusko napadením Ukraji-
ny porušilo dohodu se
Severoatlantickou alian-
cí podepsanou před
25 lety, a NATO proto
může zasáhnout do bojů
ve východní Evropě.
V rozhovoru s agenturou
AFP to řekl náměstek
generálního tajemníka
Aliance Mircea Geoana.

Oběť z Francie
V Luhanské oblasti včera
zemřel při ruském ostře-
lování humanitárního
vozidla francouzský no-
vinář, uvedl tamní guber-
nátor Serhij Hajdaj. ČTK

„Putin je zdráv“
Ruský ministr zahraničí
Sergej Lavrov konečně
promluvil o zdravotním
stavu prezidenta Vladi-
mira Putina. Podle něj
jsou zprávy o zhoršují-
cím se Putinově zdraví
pouze fámy. Řekl to fran-
couzské televizi TF1. MET

Čeština brání jen dvě pohlaví

inzerce

Obrana vlasti

20,6
Ukrajinská skupina Kalush
Orchestra, která vyhrála letoš-
ní písňovou soutěž Eurovize,
vydražila vítěznou trofej za
900 tisíc dolarů, zhruba
20,6 milionu korun. Výtěžek
z dražby poputuje organizaci
ukrajinského moderátora
a dobrovolníka Serhije Prytu-
ly, který vybírá prostředky
pro ukrajinské ozbrojené síly.
Ocenění, skleněný mikrofon
s logem Eurovize, se dražilo
na Facebooku. Mikrofon při-
padl společnosti Whitebit,
která se specializuje na ob-
chodování s bitcoiny. ČTK

TWITTER

ČTK



inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 31. května 2022 10

Francouzská šansoniérka Mi-
reille Mathieu 20. října vy-
stoupí na brněnském výsta-
višti a poté 22. října v Kongre-
sovém centru v Praze. Původ-
ně se měly koncerty konat
loni v prosinci, kdy opatření
proti pandemii koronaviru
neumožňovala pořádat hro-
madné akce. Všechny zakou-
pené vstupenky zůstávají
v platnosti.
„Mireille Mathieu se roz-

hodla uspořádat velké kon-
certní turné Anniversary
Tour, aby společně s fanouš-

ky oslavila šedesát let na hu-
dební scéně,“ uvedl ředitel
produkce pořadatelské agen-
tury JVS Group Petr Suchá-
nek. Pětasedmdesátiletá Ma-
thieu je po smrti Charlese
Aznavoura jednou z posled-
ních zástupkyň slavné éry
francouzského šansonu. Na-
hrála více než 1200 písní
a procestovala s nimi celý
svět, prodala přes 150 mi-
lionů alb. Spolupracovala
s hvězdami jako Julio Igle-
sias, Frank Sinatra, Tom
Jones či Paul Anka. ČTKMireille Mathieu MAFRA

Legendární
zpěvák si podle
všeho oblíbil
Česko. V půlce
prázdnin přijede
do Slavkova, v říjnu
pak ještě do Prahy.

Ve Slavkově u Brna se 31. čer-
vence po třech letech dočkají
vystoupení britského zpěvá-
ka Stinga. Nejdříve zde měl
bývalý frontman skupiny
The Police zpívat už v roce
2019, ale show zrušil kvůli
zdravotnímproblémům. Štěs-
tí jsme neměli ani v následuí-
cích letech, kdy koncerty ruši-
la pandemie koronaviru.
Včera však agentura Live

Nation oznámila bombu
– Sting přijede do Česka hned
dvakrát, v říjnu dorazí do
hlavního města. Se speciál-

ním hostem Joem Sumnerem
vystoupí 28. října v O2 areně,
slibuje dynamickou show My
Songs, kde zazní nejoblíbe-
nější písně, které napsal bě-
hem své slavné kariéry sedm-
náctinásobného držitele
ceny Grammy, a to jak s kape-
lou The Police, tak jako sólo-
vý umělec.
Po vyprodaném šestiden-

ním vystoupení v londýn-
ském Palladiu označil deník
The Times koncert za mis-
trovskou třídu: „Sting zůstá-
vá nepopiratelně zručným
umělcem s pozlaceným kata-
logem.“
Ceny vstupenek se pohybu-

jí od 1490 do 2290 korun,
předprodej ve známých sí-
tích Ticketmaster a Ticket-
portal je zahájený od tohoto
pátku 3. června v 10.00 ho-
din. Předprodej pro členy
fanklubuje je zahájený už
ode dneška na adrese
www.sting.com. HOP

Sting a jeho kytara, to je známá dvojka. LIVE NATION

Hudba v pivovaru
Letošní Léto v Prazdroji
potrvá od 7. července
až do 25. srpna a nabídne
každý čtvrtek večer na ná-
dvoří Plzeňského Prazdro-
je koncerty kapel jako tře-
ba Support Lesbiens nebo
Brutus. Kapacita účastní-
ků je letos omezena na
dva tisíce osob, vstupenky
v ceně 50 korun je proto
lepší zakoupit s předsti-
hem on-line.

Krumlovská sláva
Slavnosti pětilisté růže na-
bídnou od 17. do 19. červ-
na v Českém Krumlově
historické průvody, rytíř-
ský turnaj, nově i divadel-
ní scénu pro děti. Nabízí
předprodej vstupenek
on-line, kvůli rostoucím
nákladům zdražili pořada-
telé základní vstupné na
místě proti poslednímu
ročníku 2019 o dvě stě
korun na 500 korun. ČTK

Bude „vopice“
Čtvrtek 9. června bude
v pražském klubu Modrá
vopice patřit hodně tvrdé-
mu rock-and-rollu: blacke-
ned speedoví tyrani Mid-
nigt spojili síly s old
school heavy mistry Night
Demon na společném ev-
ropském turné a představí
se v Praze. Midnight po-
chází z Clevelandu a svůj
špinavý hrubý punk hrají
už od roku 2002. HOP

Krátce

inzerce

inzerce

Sting dorazí
letos hned
dvakrát

Mathieu. Brno a Praha



www.metro.cz SERVIS úterý 31. května 2022 11

26/30 °C24/28 °C22/26 °C20/24 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

Počasí

„Kluci, pořádně
trénujte, na bobové
dráze to bude horší!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 3,8 °C (1864) 32,5 °C (2008) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.20 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (2/8)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Důvěrný nepřítel

Mysteriózní thriller (ČR/SR, 2018)
22.00 Ach, ty vraždy!
23.35 Místo činu – Berlín
01.05 Kolem Pražského hradu
01.20 Zajímavosti z regionů
01.55 V kondici
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce
05.30 Události v regionech

15.55 Deník zvířecích mláďat
(3/3)

16.45 Trumpova show (2/4)
17.40 Jan Patočka
18.10 Dobrodružství do

neznáma – speciály (1/4)
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Slunce rošťáků

Krimidrama (Fr./It., 1967)
21.45 Kandidátky
22.45 Letecké katastrofy
23.30 Apokalypsa: Válka světů

(4/6)
00.25 Fargo (8/10)
01.15 Letecké katastrofy

15.55 Kriminálka Las Vegas V
(17)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4282)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf IV
21.45 Kriminálka Anděl III (14)

Osmé nebe. Krimiseriál
(ČR, 2012)

23.05 Víkend
23.55 Kriminálka Las Vegas V

(16, 17)
01.40 Mentalista V (7)
02.20 Víkend
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (74)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (34)

Zpátky do Ameriky. Rodinný
seriál (ČR, 2022)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (3)
Těžký zločin. Krimiseriál (USA,
2008)

02.55 Jake a Tlusťoch V (5)
03.55 KriminálkaMontpellier

IV (2)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 31. května 2022 12

Janča Tanclová
Nejlepší

investice je
investice do sebe.

Anketa

Co je vaše nejlepší investice?

Josef Sláma
Knihy. Člověk,
který nečte,
je ochuzen.

Matěj Chalupa psal básně a krátké texty nejdříve do šuplíku, po
zhruba pěti letech se rozhodl publikovat. Vydal doposud dvě
sbírky – Akt a Nahoty – a v tvorbě pokračuje na instagramovém
profilu@aktnahoty. A vy se na něj můžete v pravidelné
nepravidelnosti těšit i u nás na profilu deníku Metro.

Petra Vostárková
Můj robotický

vysavač. Moc si tedy
neodpočine.

@mojemetro

A JABLOŇ PLODÍ?
Prodávám chalupu. Je jedno, že ne svoji, ale prostě mám teď
takový kšeft. Obnáší to pokaždé tam zajet, odpovídat na hro-
mady otázek a loučit se s neurčitě se tvářícím párem, který
téměř vždy pronese „my se ještě ozveme“ a téměř nikdy se ne-
ozvou. Ano, párem. Prohlídka chalup je párový sport, obvykle
přijedou mladí manželé, někdy i s dětmi. Řekl jsem sport?
Možná jsemměl říct klání. Záhy se totiž prodávající ocitne
v křížové palbě otázek. Pár má vždy rozdělené role. Muž se do-
tazuje a otázky jsou pěkně na tělo, ale je znát, že to je žena,
kdo bude rozhodovat. Muž předvádí své znalosti stavařiny,
zahradní architektury i krajinné ekologie, zatímco žena jen
mlčky chodí a naciťuje se.
Velmi často ta situace připomíná spíše proces mezi kolaudací

a stavebním povolová-
ním. „Je ta garáž zanesena
v katastru pod samostat-
ným číslem?“ „Nechali
jste si dělat rozbor vody?“
„Jak často je obývaná sou-
sední chalupa?“ „Kolik
kubíkůmá septik?“ „Ta
jabloň plodí?“

Zhruba po polovině návštěvy přichází téměř pokaždé bod,
kdy zájemce nasadí ustaraný výraz a prohlásí něco ve smyslu:
„No, tohle bude chtít ještě hodně investic.“ A následuje nevě-
řícně zvednuté obočí: „Kolik jste říkal, že za to chcete?“ Celou
dobumáte pocit, že se vás kupující snaží nachytat a ono se
vždy něco najde. Tak třeba zaboří pohled do starého trámu
a zeptá se: „Řešili jste nějak brouka?“ Krčím upřímně rame-
ny, o žádném červotoči nevím, chalupa je obývaná sto let. Zá-
jemce ale klesne na koleno, prohledává podlahu pod trámem
a téměř vítězoslavně vykřikne: „A vidíte – máte ho tu. Vidíte
tady tu hromádku pilin?“ Inu, vidím. Takže... „Takže my se urči-
tě ozveme. Na shledanou.“ Takže... nechcete chaloupku u lesa?

Řešení sudoku

Citát

Celou dobu máte
pocit, že se vás
kupující snaží
nachytat.

Cvičme hymnu
Jako každý správný Čech
jsem i já v neděli nadšeně
sledoval ten náš tamper-
ský hokejový zázrak
s bronzovou tečkou na
konci. Krásný zážitek mi
ale trochu pokazil „před-
nes“ hymny z úst našich
reprezentantů-medailistů.
Je pravda, že píseň je na
zpěv obtížnější a že hoši
byli po tak náročném zá-
pase hodně vyčerpaní. Ale
zpěv národní hymny by
měli zvládnout i tak. Do-
poručuji tedy zařadit do
přípravy našich reprezen-
tačních sportovních celků
i nácvik zpěvu naší
hymny.

V. RYBAŘÍK, PRAHA

Úžasný mladík
Ráda bych touto cestou
poděkovala neznámému
mladíkovi, který pomohl
mé mamince. Mamka v so-
botu 21. května na Vítěz-
ném náměstí upadla, zlo-
mila si ruku a narazila pá-
teř a žebra. Když volala
o pomoc, nějaké děti utek-
ly, ale mladík doprováze-
ný slečnou nezaváhal,
zavolal sanitku, s mamin-
kou počkal a ještě pomohl
sepsat zápis se záchranáři.
Strávil s mojí maminkou
asi 45 minut. Děkuji
mockrát.

HANA PODHŮRSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek



www.metro.cz SPORT úterý 31. května 2022 13

Porazil
jedničku
Americký golfista Sam
Burns (na snímku) vyhrál
turnaje série PGA ve Fort
Worth. O vítězství rozho-
dl na první jamce doda-
tečného rozstřelu s kraja-
nem a světovou jednič-
kou Scottiem Scheffle-
rem. Burns si připsal
čtvrtý úspěch v kariéře,
výhrou se nakonec posta-
ral o největší comeback
turnaje od roku 1994. AP

Marcelo opouští Bílý balet
Brazilský obránce Marcelo po 15 letech končí v Realu
Madrid. Čtyřiatřicetiletý fotbalista to oznámil po triumfu
v Lize mistrů, kterou s Bílým baletem vyhrál už popáté.
„Nejsem smutný, lepší odchod jsem si nemohl přát.
Všem moc děkuji, byly to krásné roky,“ přidal brazilský
exreprezentant, který s madridským klubem také získal
šest španělských titulů a přidal dva triumfy v poháru. AP

Gólman Pavlenka
má koronavirus,
ve fotbalové
reprezentaci za něj
zaskočí Mandous.

Český národní tým se včera
sešel v Praze a od 17 hodin si
na Strahově poprvé zatréno-
val. Nominaci fotbalové re-
prezentace na čtyři červnové
zápasy Ligy národů doplnil zá-
ložník Alex Král. Brankář
Aleš Mandous nahradil ne-
mocného Jiřího Pavlenku,
který se nakazil covidem.
Tým trenéra Jaroslava Šilha-
véhomá aktuálně 24 hráčů.

„Nehrál, o to víc trénoval“
Čtyřiadvacetiletý Král

v uplynulém ligovém roční-
ku v dresu londýnskéhoWest
Hamu, kde hostoval ze Spar-
taku Moskva, zasáhl jen do
šesti soutěžních utkání. Za
národní tým dosud defenziv-
ní záložník odehrál 29 zápa-
sů a vstřelil dva góly. Třicetile-
tý slávistický gólman Man-

dous za reprezentaci nastou-
pil dvakrát. „Vytížení Alexe
Krále ve West Hamu nebylo
v uplynulé sezoně takové,
jaké bychom si představova-
li. Ale víme, že tréninku dá-
val o to víc. Každý den tréno-
val s hráči, kteří skončili na
sedmém místě nejkvalitnější
ligy světa,“ uvedl Šilhavý.
„Chceme ho mít v týmu.
O svém potenciálu nás pře-
svědčil a všichni mu přeje-
me, aby pro něj další sezony
byly úspěšnější a tím pomohl
i reprezentaci,“ dodal kouč.

Češi poprvé mezi elitou
Český tým si ve třetím roč-

níku Ligy národů poprvé za-
hraje elitní skupinu A, v červ-
nu se představí nezvykle ve
čtyřech zápasech. Nejprve ve
čtvrtek přivítá Švýcarsko
a o tři dny později rovněž
v pražském Edenu bude hos-
tit Španělsko. Za další čtyři
dny nastoupí v Portugalsku
a 12. června se představí v od-
vetě ve Španělsku. Šilhavé-
mu kvůli zranění chybí více
než 10 hráčů obvyklého kád-
ru včetně nejlepšího útoční-
ka Patrika Schicka. ČTK

Mejdr do Sparty
Fotbalová Sparta oficiálně
představila první posilu.
Na přestup na víceletou
smlouvu získala z Hradce
Králové Jana Mejdra, objev
uplynulé sezony. Opač-
ným směrem jde Adam
Gabriel. Tady má Sparta
právo zpětného odkupu.

Vina Liverpoolu?
Podle francouzské minis-
tryně sportu Amélie Ou-
déaové-Castéraové způso-
bili nepokoje před sobot-
ním finále fotbalové Ligy
mistrů v Saint-Denis fa-
noušci Liverpoolu. Problé-
my poté ještě znásobila
místní mládež, která se po-

kusila dostat na stadion
bez lístků. Utkání, které
nakonec vyhrál 1:0 Real
Madrid, začalo kvůli chao-
su před stadionem se zhru-
ba půlhodinovým zpoždě-
ním. Zasáhnout museli po-
licejní těžkooděnci a pou-
žili i slzný plyn. Zadrženo
bylo 105 lidí a 238 fanouš-
ků utrpělo lehká zranění.

Veselý se odhlásil
Česká tenisová jednička
Jiří Veselý svůj čtvrtý tri-
umf na antukovém chal-
lengeru v Prostějově nezís-
ká. Osmadvacetiletý hráč,
který měl včera vstoupit
do turnaje proti Dujemu
Ajdukovičovi z Chorvat-
ska, se ze soutěže odhlásil.

Boston je ve finále
Boston Celtics v sedmém
finále Východní konferen-
ce NBA porazili Miami
Heat 100:96 a po 12 letech
si v zámořské basketbalo-
vé profilize zahrají o titul.
Jejich posledním soupe-
řem budou Golden State
Warriors. ČTK

Chelsea bez Abramoviče

19
Ruský podnikatel Roman
Abramovič dokončil prodej
fotbalové Chelsea, čímž defi-
nitivně skončilo jeho devate-
náctileté působení v londýn-
ském klubu. Majitelem jedno-
ho z nejúspěšnějších anglic-
kých týmů se stalo konzorci-
um vedené americkým inves-
torem Toddem Boehlym, kte-
ré za Chelsea zaplatí 2,5 mili-
ardy liber (72,6 miliardy Kč).
To je nejvyšší částka za spor-
tovní klub v historii. Převzetí
Chelsea novými vlastníky už
schválily Premier League, brit-
ská vláda i Portugalsko, kde
má Abramovič občanství. ČTK

Hokejové MS

37,04
Českým hokejistům se poved-
lo ukončit po deseti letech
medailový půst a získat
bronz na mistrovství světa
i díky nejvyšší úspěšnosti
ve využívání přesilových her
na turnaji. Tým kouče Kariho
Jalonena využil na šampioná-
tu v Tampere a Helsinkách de-
set z 27 početních výhod, což
představuje 37,04 procenta.
Ve hře v oslabení skončili
Češi sedmí s úspěšností 76,67
procenta, inkasovali sedm
gólů z 30 přesilových her
soupeře. S úspěšností střelby
12,17 procenta se český tým
zařadil na páté místo. ČTK

inzerce

Pozvánku
dostal Král

Krátce




